1

日時：2019年 12月 4日（水）【通算 438回】 場所：ホテルニューオータニ 東京

構成員数 2019年 12月 4日 現在 34名 出席者数 12名

議事内容/結果

ゲストビジター紹介

国境なき子どもたち 大竹綾子 （オオタケ アヤコ） 様

アジアの風 坂川 カオル （サカガワ カオル）様

折笠 ポリ―ン （オリカサ ポリ―ン）様

拡大補佐 吉井 栄 (ヨシイ サカエ)様

会長報告（後藤直前会長）

・世界大会＆地区大会について

・ラオス障害者支援プロジェクトについて

・インターアクト認証式について

・オリパラ研修への出席について

幹事報告

・2020年度米山奨学生面接試験１２月１１日（水）

・第 7回 日台ロータリー親善会議 福岡大会３月６日（金）

・つながろう 2020 あなたのロータリーフェスティバル５月１７日(日)

委員会報告（ブリッタ会員 中田会員）

・クリスマス例会について

表彰式（後藤直前会長）

2018-19年度 ロータリー賞（会長特別賞 ゴールド）授賞式

お誕生日祝い 奨学金贈呈

無し

ニコニコボックス

無し

会員五分間スピーチ 楊会員

情報通信技術と人工知能の発達によって、大学の教育現場で起きている変化について話したいと思いま

す。

・大学の入学試験

１．大学入試センター試験の代わりに、記述問題を取り入れる「大学入学共通テスト」が実施されます。

学生の考える力を評価する趣旨となっていますが、採点評価の公正性が問われており、導入が不透明な

ままです。

２．「AO入試」の面接では、当日与えられたテーマで面接官とのトークを通じて知力、意欲やコミュニケ

ーション能力が評価されます。

・大学の講義

2

１．アクティブ・ランニングを導入する授業が増えています。少人数のグループ学習でコミュニケーション

能力を鍛え、協働作業で課題を明確にし、解決策を導いていくような学習方法が主になります。

２．教員はファシリテーターのように、学生同士のディスカッションをコーディネートしたり、議論の結果を

まとめたりして、問題の解決方法を明らかにする役割を果たします。

卓話：国境なき子どもたち

・卓話講師：大竹 綾子 様 「国境なき子どもたち」

国境なき子どもたち（KnK）が目指す世界、ビジョンとは？

１．子ども一人ひとりが教育を受け、夢を描ける社会２．子ども一人ひとりが尊重され、安心して健やかに

成長できる社会３．子ども一人ひとりがお互いの違いを認め合い、友情を育み、共に成長できる社会をビジ

ョンとしています。

KnKの活動内容とは？

1．教育機会の提供２．子どもの保護３．職業訓練４．自己表現の機会の提供５．相互理解６．地域への働

きかけであります。

どんな子どもたちを支援しているのか？

１．ストリートチルドレン（カンボジア／フィリピン／バングラデシュ）２．１５歳以上の青少年（カンボジア／バ

ングラデシュなど）３．犯罪と隣り合わせの子どもたち（フィリピン）４．極貧過程の子どもたち（カンボジア／

フィリピン／バングラデシュなど）５．女子（パキスタン）６．戦争の影響下にある子どもたち（シリア難民／パ

レスチナ）

どんな地域で活動しているのか？

パキスタン、バングラデシュ、日本、パレスチナ、ヨルダン、カンボジア、フィリピン

ご支援のお願い

国境を越えてすべての子どもたちに教育と友情を！子ども支援を通じて共に成長しませんか。あなたも、

子どもたちの成長を見届けませんか。www.knk.or.jp

     令和元年 12月 4日  会報担当者 楊錦華 朴貞子

次回 日時/場所

日時 令和元年 12月 14日（土） 場所 ホテルニューオータニ 東京

http://www.knk.or.jp/

3